ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3449/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, e a Secretaria
Municipal de Assistência Social para que convoque dois Assistentes Sociais para atuarem
no Centro POP.

JUSTIFICATIVA:

À Secretaria Municipal de Assistência Social para que convoque dois Assistentes Sociais
para atuarem no Centro POP.

É humanamente impossível que apenas um Assistente Social realize o trabalho necessário
e complexo no Centro POP. Atualmente Itajaí conta com cerca de 300 pessoas em situação
de rua e resolver essa situação não se restringe a dar um espaço para que os mesmos
possam comer e se higienizar. É preciso entender a dificuldade em cada atendimento e
realizar  os  encaminhamentos,  sejam  eles  para  a  ressocialização  familiar,  capitação  e
inserção  ao  mercado  de  trabalho,  tratamento  em clínica  de  reabilitação  ou  mesmo seu
retorno à sua cidade natal, o que exige do profissional dedicação e tempo para se alcançar
o objetivo almejado e não apenas um trabalho com fins burocráticos.
Desta  forma,  em  virtude  do  visível  crescimento  de  moradores  em  situação  de  rua  e
andarilhos  em  nosso  município,  bem  como,  a  previsão  de  convocação  de  Assistentes
Sociais  de  concurso  público  vigente,  requer  seja  feita  a  nomeação  de  dois  Assistentes
Sociais para atuarem na Abordagem Social.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE JULHO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​